
平成２５年１１月２０日
保護者 様

光市立周防小学校
校長 福 永 雅 代

平成２５年度前期教育活動に関するアンケートの集計結果について

深秋の侯、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
さて、このたびは周防小学校の前期の教育活動に関するアンケートにご協力いただき、厚くお

礼申し上げます。
今年度も学校教育目標「意欲的に学び、共によりよく生きる子どもの育成」の重点目標につい

て、児童・保護者・教職員がほぼ同じ項目でアンケートを実施しました。保護者の皆様には、ど
の取組についても、おおむね目標を達成できているとの評価をいただき、ありがとうございまし
た。

集計結果に基づき、今後さらに学校と家庭が連携して取り組んでいつきましては、集計結果と
をお知らせしますので、一層のご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。きたい事項

１ 早寝・早起き・朝ごはん バランスよい朝ごはんを

アンケート結果では 「早ね早おき朝ごはん」の習慣化について、児童は、
（昨年度後期８３％ 、保護者 （同７５％）が「身についてい８４％ ７８％）

る」と回答いただきました。が 「早ね早おき朝ごはん」パスポートでの朝、
食の緑（主に野菜や果物）の摂取については、約７割の達成率になってい
ます。朝食をとることに加えて、その内容についてもご協力をお願いします。

２ しっかりつけよう 家庭での読書・自主勉強習慣

読書の目標累積ページ数高学年１０００ページ、中学年７５０ページ、
低学年５００ページの達成状況は です。また 「本の紹介文」も字７７％ 、
数や段落構成などの制限を設けたにもかかわらず充実してきました。学
校生活では、確実に、読書習慣が子どもたちに身についてきています。し
かし、家庭での読書の様子をきいてみると 「よく読書をしている」とお答えいただいた保護者、
が （昨年度後期４６％ 、子どもが （同６２％）でした。また 「進んで自主勉強４０％ ４５％） 、
している」が、保護者 （同５８％ 、子ども （同７６％）でした。両項目とも昨年３７％ ４４％）
度後期の評価に比べ、評価を落としています。
これからも、学校や家庭での読書習慣を身につける取組を継続していきます。また、自主勉強

。 、 。の方法も具体例を示しながら指導していきます 特に 算数の学習では予習を奨励していきます
自主勉強の仕方などご不明な点は、気軽に担任にお尋ねください。

ご家庭でもテレビやゲームの時間の見直しなど、子どもたちが読書に親しんだり、落ち着いて
学習に取り組んだりできるような環境づくりや働きかけをお願いいたします。

３ もっともっと広げよう あいさつの輪

「挨拶を自分から進んでしている」と回答した児童は （昨年度後８６％
期８７％）でした。学校や馴染みのある人には、児童は大変よく挨拶をし
ていますが、地域に出たときは今ひとつの様子です。
今年度も、チャレンジ目標の１つとして「みんなでつづけて 広がれあいさつの輪」に全校児

童が取り組んでいます。引き続き、あいさつの輪がご家庭からも広がりますようご協力いただけ
たらと思います。

、「 、 」 （ ）、また 大人に対して敬語を遣うなど 相手に応じた言葉遣いをしている 同６４％６１％
「相手のことを考えた言葉遣いをしている」 （同７６％）と保護者の方に回答していただ７４％

。 、いています 相手や時と場に応じた言葉遣いができることや相手の嫌がることを言わないことは
引き続き子どもたちに身に付けさせていくこととして、学校でも取り組んで参ります。ご家庭で
も折に触れ、ご指導していただけたらと思います。


